
CADERNO 5  7QUARTA-FEIRA, 03 DE ABRIL DE 2013

participar do PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO 
E SAÚDE NA AMAZÔNIA – MESTRADO PROFISSIONAL, 
oferecido pela Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará/
UEPa/UFPa, no período de 08/11/2012 a 30/10/2014, com 
garantia de seus vencimentos em Processo n° 2012/565130, 
conforme autorização do Senhor Secretário.
PORTARIA N° 0357 DE 27 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/116692.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/03/2013, os efeitos da PORTARIA 
Nº 1029 de 14/10/2009, publicada no DOE n° 31.538  de 
05/11/2009, que cedeu para o GOVERNO DE ESTADO DE 
SERGIPE, a servidora LILIAN MARA MENDES NEGRAO, matricula 
n° 54190151/1, cargo de PSICOLOGO, lotada na UNIDADE DE 
REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS.
PORTARIA N° 0358 DE 27 DE MARÇO DE 2013
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2013/115202.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILLIAMS JORGE DA CRUZ MACEDO, 
matrícula nº 57191126/1, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, 
para responder como CHEFE DA DIVISÃO DE MEDICAMENTOS 
DE BROMATOLOGIA QUÍMICA, código GEP-DAS-011.3, no 
período de 01.03.2013 a 30.03.2013, em substituição a titular 
NAILDA GOMES PANTOJA, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
27.03.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506356

Termo Aditivo: 17
Data de Assinatura: 02/04/2013
Valor: 635.450,24
Vigência: 02/04/2013 a 22/01/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente instrumento tem por objetivo formalizar 
o Termo de Confissão de Dívida referente a diferença da 
Retroação dos Efeitos Financeiros da Repactuação da Convenção 
Coletiva de Trabalho 2011/2012, decorrente do 8º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 002/2010.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122129745340000    339037              0103000000          Estadual
Contratado: PARA SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PA
Telefone: 9132040611 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506604

PORTARIA N° 93 DE 27 DE MARÇO DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n° 97157/2013  
R E S O L V E : 
REMOVER, o servidor SANDY ALEXANDRE DO CARMO 
DE ARAUJO, matrícula n°5896301/1, cargo TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM do CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para a 6° 
CENTRO DE SAÚDE BARCARENA.

PORTARIA N° 94 DE 01 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n° 74379/2013.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora MARIA CLAUDIA EMERENCIANO 
DE MELO, matrícula n°87335/1, cargo AGENTE DE SAÚDE 
da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA/PRESIDENTE 
VARGAS, para a UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA/
REDUTO.

PORTARIA N° 95 DE 01 DE ABRIL DE 2013
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
E considerando o teor do processo n° 15048/2013.
R E S O L V E : 
REMOVER, a servidora ELISANGELA TAPAJOS DE SOUSA 
matrícula n°5901207/1 cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM do 
10° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE ALTAMIRA para o 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE SANTAREM.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 02.04.2013.
ROSÂNGELA ROCHA PIRES
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506619
PORTARIA N° 345 DE 22 DE MARÇO DE 2013    

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
teor do processo n°57433/2013.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01.02.2013, os efeitos na PORTARIA Nº 
1203/ 15.10.2010, que designou o servidor WALDEMIR ROCHA 
FERREIRA FILHO, matricula n° 54191456/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
II- DESIGNAR, a contar de 01.02.2013, o servidor JOSÉ OLÍMPIO 
BARAHUNA DA SILVA, matricula nº 54193807/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no LABORATÓRIO CENTRAL, para 
exercer a Função Gratificada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PORTARIA N° 350 DE 25 DE MARÇO DE 2013    
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997. e 
considerando o teor do processo de n° 115022/2013.
R E S O L V E:
CESSAR, os efeitos na PORTARIA Nº119/ 09.02.2010, que 
designou o servidor JAILSON GUIMARAES FURTADO, matrícula 
n°57206567/1, cargo AGENTE DE ARTES PRATICAS, lotado no 
CENTRO DE SAÚDE PEDREIRA, para exercer a Função Gratificada 
de CHEFE DO SETOR DE SERVIÇOS GERAIS, padrão FG-3. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
25.03.2013.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA.

PORTARIAS-LICENÇAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 506725

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO

 E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
LAUDO MÉDICO Nº. 138133A/15.03.2013 
NOME            :  LAURA LUCIA REIS MORAES 
MATRICULA   : 95206-1
CARGO           : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO      : UBS PEDREIRA
PERÍODO       : 06.03.2013 a 21.03.2013.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32366/01.04.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  138120A/14.03.2013
NOME            : ROSANGELA DO CARMO PINTO GUSMAO 
MATRICULA   : 87971-1
CARGO           : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : 1° CRS
PERÍODO       :  08.03.2013 a 05.06.2013
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32366/01.04.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 085/20.03.2013 
NOME            :  PAULA ISABELLE CHAVES DE OLIVEIRA 
MATRICULA   : 57206321/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO      :HR- SALINÓPOLIS
PERÍODO       :01.03.2013  a 31.03.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 7092/05.03.2013 
NOME            : CARICIA COSTA LIMA DOS SANTOS 
MATRICULA   : 5902499/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
PERÍODO       : 22.02.2013 a 22.04.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 041/12.03.2013 
NOME            :  WALTER RODRIGUES MENDES 
MATRICULA   : 54184288/2
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO      :HR TUCURUI
PERÍODO       : 03.03.2013 a 16.03.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 043 
NOME            :  TATHYANA PAOLA SOARES MAIA
MATRICULA   : 57205317/2
CARGO           : FONOAUDIÓLOGO
PERÍODO       :27.02.2013  a 08.03.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 138140A/15.03.2013 
NOME            :  ZULAIR SANTOS DA SILVA 
MATRICULA   : 5156211/1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO      :CIASPA
PERÍODO       : 03.03.2013 a 08.03.2013.
LAUDO MÉDICO Nº.  138298A/20.03.2013 
NOME            : VERA LÚCIA ALVES DE LIMA 
MATRICULA   : 108839/1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
PERÍODO       :27.02.2013  a 27.04.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 132511A/04.10.2012 
NOME            :  DENIZE NEGRÃO DE MIRANDA RODRIGUES 
MATRICULA   : 57194066/1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO      :HRAS
PERÍODO       :09.08.2012  a 14.08.2012.
LAUDO MÉDICO Nº. 138138A/15.03.2013 
NOME            : INGRID DO SOCORRO DA SILVA PIRES DE 
OLIVEIRA 

MATRICULA   : 5902994/1
CARGO           : TÉC. DE ENFERMAGEM
LOTAÇÃO      :DEPTO. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO       : 17.03.2013 a 05.04.2013.
LAUDO MÉDICO Nº. 138190A/18.03.2013 
NOME            :  SILVIA MARIA BASTOS ANDRADE 
MATRICULA   : 5156920/4
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO      :CS CREMAÇÃO
PERÍODO       :06.03.2013  a 04.04.2013.
LICENÇA ASSISTÊNCIA:
LAUDO MÉDICO Nº.  23202/18.03.2013 
NOME            :  LINELZE FONSECA CAMPOS
MATRICULA   : 57206408-1
CARGO           : AGENTE DE ARTES PRÁTCIAS
LOTAÇÃO       : 3° CRS
PERÍODO       :  26.02.2013 a 27.03.2013.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32366/01.04.2013.
LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 354052/2012
NOME            : LUCIANA BEZERRA BARBOSA BARROS
MATRICULA   : 54190106/1
CARGO           : ODONTÓLOGO
LOTAÇÃO       : HUJBB
PERÍODO       : 18.07.2012 a 13.01.2013 (180) dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32354/12.03.2013.
LICENÇA PATERNIDADE:
CERTIDÃO N° 06562301552013100360091013481201
NOME          : DUCIVAL DA SILVA BRITO
MATRÍCULA: 5891407/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    : 1° CRS
PERÍODO     :14.03.2013 a 23.03.2013  (10)dias.
LICENÇA FALECIMENTO: 
N° DA CERTIDÃO: 067595015520134003052360128969
59
NOME          : MARIA DORALICE QUADROS MAFRA
MATRÍCULA: 115584/1
CARGO        : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO    : CAPS AMAZÔNIA
PERÍODO     : 18.02.2013 A 25.02.2013 (08)DIAS.
GRAU DE PARENTESCO:IRMÃ
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA  Nº. 216/05.03.2013- CONCEDER 
NOME           : CARLOS ALBERTO ROCHA CARVALHO
MATRICULA : 5150337-1
CARGO        : ADMINISTRADOR
LOTAÇÃO    : UM MOJU
TRIÊNIO       : 02.07.2005 a 01.07.2008 
PERÍODO     : 31.05.2013 a 29.07.2013 (60)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
32366/01.04.2013.
PORTARIA  Nº. 180/26.03.2013 - CONCEDER 
NOME           : AMANDA KAROLINA NERI MALCHER
MATRICULA : 57174393/1
CARGO        : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO    :DAF
TRIÊNIO       :27.06.2009 a 26.06.2012 
PERÍODO     :02.04.2013 a 31.05.2013 (60)dias.
LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 182 DE 27 DE MARÇO DE 2013
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
Conceder Licença Sem Vencimentos ao(à) servidor(a) ADRIANA 
SUELY MONTEIRO BENJAMIM, Matrícula n° 5851220/2, 
ocupante do cargo de TÉC. DE ENFERMAGEM, lotado(a) no(a) 
CS- PEDREIRA, por um  período de (02) dois anos, a contar de 
01.04.2013.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 181 DE 27 DE MARÇO DE 2013
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 12.03.2013,Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.128/24.02.2012 referente ao(à) 
servidor(a) ANALÉCIA DÂMARIS DA SILVA ALEXANDRE, 
Matrícula n° 57190491/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotado(a) no(a) 11° CRS.

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 179 DE 26 DE MARÇO DE 2013

 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 20.03.2013,Licença Sem Vencimentos 
concedida através da Portaria n°.10/06.01.2012 referente ao(à) 
servidor(a) ROGÉRIA NUNES COELHO, Matrícula n° 90743/2, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, lotado(a) 
no(a) LACEN.
CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 178 DE 26 DE MARÇO DE 2013
 A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGETS, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,


